
บทที่ 3

ว ิธ ีดำเน ินการว ิจ ัย

รูปแบบการวิจัย

การวิจัยครังนีเป็นการวิจัยเชิงประจักษ์ (Empirical study) โดยคืกษาถืงการนำส่งงบการเงิน 
ของบริษัทให้ทันต่อข้อกำหนดของก.ล.ต. และการคืกษ"าถึงปัจจัยท่ีมีค'วามสัมพันธ์กับระยะเวลาของ 
การตรวจสอบงบการเงิน โดยจะรวบรวมข้อมูลจากงบการเงินและรายงานประจำปี รวมท้ังข้อมูลใน 
ISIMS CD เพื่อนำข้อมูลที่ไดไปทำการวิเคราะห์หาความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบ 
การเงิน

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ในการวิจัยครั้งนี้จะเลือกใช้กลุ่มตัวอย่างเป็นกลุ่มเดียวกับจำนวนประชากร คือ บริษัทท่ีจด 
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยจะยกเว้นบริษัทที่ตรวจสอบงบการเงินโดย
สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน บริษัทท่ีอยู่ในกลุ่มธุรกิจการเงินและบริษัทที่อยู่ในหมวดที่อยู่ระหว่างการ 
ฟืนฟูกิจการ (Rehabco) ท่ีห้ามการซ้ือขายหลักทรัพย์ เนื่องจากบริษัทที่ตรวจลอบโดยสำนักงาน 
ตรวจเงินแผ่นดินน้ันจะต้องมีหน่วยงานราชการถือหุ้นเกินร้อยละ 50 ทำให้บริษัทนั้นๆ ไม่มีโอกาสท่ี 
จะเลือกสำนักงานสอบบัญชี ซึ่งจะมีผลกระทบต่อปัจจัยเรื่องระยะเวลาในการเป็นลูกค้าสอบบัญชี 
บริษัทที่อยู่ในกลุ่มธุรกิจการเงินอันได้แก่ หมวดเงินทุนและหลักทรัพย์ หมวดประกันภัยและประกัน 
ชีวิต และหมวดธนาคาร จะมีสินทรัพย์และหน้ีสินระยะยาวที่แตกต่างจากหมวดธุรกิจหมวดอ่ืน ซ่ึงจะ 
ส่งผลกระทบต่อการเก็บข้อมูลในปัจจัยเร่ืองโครงสร้างหนี้ ส่วนบริษัทท่ีอยู่ระหว่างการฟืนฟูกิจการน้ัน 
จะมีผลต่อระยะเวลาในการนำส่งงบการเงินซึ่งจะมีผลต่อระยะเวลาในการตรวจลอบงบการเงินด้วย 
ตังน้ันผู้วิจัยจึงไม,นำบริษัทท่ีอยู่ในกลุ่มธุรกิจการเงิน บริษัทท่ีตรวจสอบงบการเงินโดยสำนักงานตรวจ 
เงินแผ่นดิน และบริษัทท่ีอยู่ในหมวดที่อยู่ระหว่างการฟืนฟูกิจการรวมเป็นตัวอปางในการวิจัยต'เม
เหตุผลข้างด้น

การจัดเก็บข้อมูลจะเก็บจากรายงานประจำปีและงบการเงิน รวมถึงข้อมูลใน ISIMS CD ของ 
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ต้ังแต่ปีพ.ศ. 2539 -  2545 เนื่องจากในปีพ.ศ. 2542 ตลาด 
หลักทรัพย์ได้กำหนดให้บริษัทจดทะเบียนต้องแต่งต้ังคณะกรรมการตรวจสอบ (Audit committee)
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อย่างน้อย 3 คน เพ่ือทำหน้าท่ีในการกำกับดูแลการดำเนินงานของบริษัทให้ได้มาตรฐานและเป็นไป 
ในแนวทางท่ีถูกต้อง ประกอบกับท่ีมีเปล่ียนแปลงทางการบัญชีโดยการประกาศใช้แม่บทการบัญชี 
แทนข้อสมมติข้ันมูลฐานของการบัญชี และมีการนำมาตรฐานการบัญชีไทยท่ีอิงมาจากมาตรฐาน
การบัญชีระหว่างประเทศมาใช้ ซ่ึงจากการเปล่ียนแปลงดังกล่าวคาดว่าจะมีผลกระทบต่อระยะเวลา 
ในการตรวจสอบงบการเงินในทางท่ีดีข้ึน จึงได้เลือกทำการวิจัยต้ังแต่ปีพ.ศ. 2539 -  2541 ก่อนมี 
คณะกรรมการตรวจลอบทำการเปรียบเทียบกับปีพ.ศ. 2542 -  2545 ซ่ึงมีคณะกรรมการตรวจลอบ 
แล้ว ดังท่ีได้แสดงในตารางท่ี 3.1

ตารางท ี่ 3.1 จ ำน วน บ ร ิษ ัท ท ี่จ ด ท ะ เบ ึย น ใน ต ล าด ห ล ัก ท ร ้พ ย ์แ ห ่ง ป ระ เท ศ ไท ย ระห ว ่า งป ีพ .ศ . 

2539 -  2545

ป ีพ .ศ . จ ำน วน บ ร ิษ ัท

ก ่อ น ม ีค ณ ะก ร รม ก า รต ร ว จ ส อ บ

2539 454
2540 431
2541 418

ห ล ัง ม ีค ณ ะก ร รม ก า รต รว จ ส อ บ

2542 392
2543 381
2544 382
2545 389

ก า ร เก ็บ ร ว บ รว ม ข ้อ ม ูล แ ล ะ ก า รว ัด ค ่า ต ัว แ ป ร

1. ต ัวแ ป รต าม : ร ะ ย ะ เว ล า ใน ก า รต รว จ ส อ บ ง บ ก า ร เง ิน

จากการทบทวนงานวิจัยเก่ียวกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินท่ีผ่านมา ท้ังใน
ประเทศไทยและในต่างประเทศ พบว่าในการวัดระยะเวลาในการนำล่งงบการเงินจะสามารถวัดได้ 3 
ระยะ ได้แก่

1.1 จำนวนวันโดยนับจากวันสินรอบระยะเวลาบัญชีจนกระท้ังวันท่ีในรายงานของผู้สอบ 
บัญชีรับอนุญาตจากรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในงบการเงิน (An audit
reporting lead time)
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1.2 จำนวนว ันโดยน ับจากว ันส ินรอบระยะเวลาบ ัญ ช ีจนกระท ั่งว ันท ี่งบการเง ินได ้เผยแพร ่ 

ส ่ส าธารณ ชน (A Preliminary earnings reporting lead time)

1.3 จำนวนว ันโดยน ับจากว ันส ิน รอบระยะเวลาบ ัญ ช ีจนกระท ั่งว ันท ี่ตลาดหล ักท ร ัพ ย ์ 

ได ้ร ับ รายงานประจำป ี (A annual reporting lead time)

ท้ังน้ีในงานวิจัยส่วนใหญ่พบว่า ยูวิจัยมักเลือกใช้จำนวนวันจากวันท่ีในรายงานของผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาตเป็นเกณฑ์!,นการกำหนดระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน แต่ในหลายงานวิจัย 
ฟน Davies. B. and พhittred, G.P. (1980), พhittred, G., (1980) และ Owusu - Ansah, ร. 
(2000) ได้ทำการคืกษาเพ่ิมเติมเก่ียวกับระยะเวลาในการนำส่งงบการเงินเป็นอีก 2 ระยะเวลามา 
เป็นตัวแปรตาม โดยเฉพาะในงานวิจัยของ Owusu - Ansah, ร. (2000) พบว่าระยะเวลาในการ 
ตรวจสอบงบการเงินจากวันท่ีในรายงานของผู้สอบบัญชี มีความลัมพันธ์กับระยะเวลาในการส่ง
รายงานประจำปี โดยใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินเป็นปัจจัยหน่ึงท่ีส่งผลกระทบต่อ
ระยะเวลาในการนำส่งงบการเงินของอีก 2 ระยะเวลา ซ่ึงทำให้ปัจจัยท่ีอยู่ภายใต้การควบคุมของ 
ผู้สอบบัญชีน้ันหมดไป คงเหลือแต่ปัจจัยท่ีอยู่ภายใต้โครงสร้างของบริษัทเท่าน้ัน เน่ืองจากระยะเวลา 
ของวันท่ีในงบการเงินเผยแพร่ส่สาธารณซนและจำนวนวันท่ีนับจากวันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี 
จนกระท่ังวันท่ีตลาดตลาดหลักทรัพย์Iด้รับรายงานประจำปีไม่สามารถเก็บรวบรวมข้อมูลได้ ดังน้ัน 
ผู้วิจัยจึงเลือกใช้เกณฑ์ในการกำหนดระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินเพียงเกณฑ์เดียวคือ 
จำนวนวันโดยนับจากวันส้ินรอบระยะเวลาบัญชีจนกระท่ังวันท่ีในรายงานของผู้สอบบัญชีจาก 
รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในงบการเงิน (An audit reporting lead time)

2. ต ัว แ ป รอ ิส ร ะ :  ป ัจ จ ัย ท ี่ม ีค ว า ม ส ัม พ ัน ธ ์ต ับ ร ะย ะ เว ล า ใน ก า รต รว จ ส อ บ ง บ ก า ร เง ิน

การทบทวนเกณฑ์การวัดมูลค่าของตัวแปรต่างๆ น้ี สามารถอธิบายวิธีการวัดมูลค่าของตัว 
แปรแต่ละตัวแยกกันตามลำดับดังน้ี

2.1 ข น าด ข อ งบ ร ิษ ัท  (Company Size)

จากการทบทวนวรรณกรรมในงานวิจัยต่างๆ ท่ีเก่ียวกับระยะเวลาในการตรวจสอบ 
งบการเงินพบว่า ผู้ทำการวิจัยส่วนใหญ่จะเลือกใข้ล็อกการิทึมของสินทรัพย์รวมและสินทรัพย์รวม
เป็นเกณฑํในการวัดขนาดของบริษัท ไม่ว่าจะเป็น Hossain and Taylor (1998), Abdullah (1996), 
Carslaw and Kaplan (1991), Bamber, Bamber and Schoderbek (1993) Davies and 
Whittred (1980), Frost and Pownall (1994) และ Owusu-Ansah (2000) นอกจากน้ีงานวิจัยของ 
David and Gist (1999) และ ดวงกมล โฆซพันธ์(2547) ยังเลือกจำนวนทุนจดทะเบียนท่ีเรียกชำระ
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แล้วมาใช้วัดขนาดของบริษัท ตังน้ันผู้วิจัยจึงเลือกใช้ล็อกการิทีมของสินทรัพย์รวมและจำนวนทุนจด 
ทะเบียนท่ีเรียกชำระแล้วเป็นตัวแปรในการวัดขนาดของบริษัท

2.2 โ ค รงส รา ง ห น ี้ (Debt Ratio)

เป็นการวัดผลกระทบโครงสร้างหน้ีท่ีมีผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน 
ในงานวิจัยของ Owusu-Ansah (2000) และ Boonlert-U-Thai, Patz, and Saudagaran (2002) ใช้ 
อัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวมเป็นเกณฑ์วัดระดับโครงสร้างหน้ี ส่วนงานวิจัยของ
Hossain and Taylor (1998) และ Ahmad and Kamarudin (2003) ถึงแม้จะใช้อัตราส่วนทาง 
การเงินท่ีแตกต่างกันออกใป แต่ก็ย์งคงเป็นอัตราส่วนทางการเงินท่ีใช้ในการพิจารณาโครงสร้าง
เงินทุนของกิจการ ซ่ึงผู้วิจัยมีความเห็นว่าการเลือกใช้อัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวมมี
ความเหมาะลมกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินมากกว่าการใช้อัตราส่วนทางการเงินอ่ืน  ๆ
เน่ืองจากจำนวนหน้ีสินระยะยาวน่าจะมีความสัมพันธ์กับข้อมูลเก่ียวกับผลการดำเนินงานและฐานะ 
การเงิน ซ่ึงถือว่ามีความสำคัญอย่างย่ิงกับการตรวจสอบงบการเงิน

2.3 ผ ล ก ารด ำ เน ิน ง าน  (Organization Performance)

ในการวัดผลการดำเนินงานท่ีผ่านมาพบว่า ผู้วิจัยส่วนใหญ่มักจะใช้ตัวแปรเทียม
(0,1) เพ่ีอคืกษฺาปัจจัยผลการดำเนินของบริษัทท่ีมีต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน ไม่ว่าจะ 
เป็น Hossain and Taylor (1998), Aston, Willingham and Elliott (1987), Aston, Graul and 
Newton (1989) และ Ahmad and Kamarudin (2003) โดยกำหนดตัวแปรเทียมให้แทนผลกำไรและ 
ขาดทุนท่ีเกิดจากการดำเนินงาน ยกเว้นงานวิจัยของ Bamber, Bamber and Schoderbek (1993) 
และ Boonlert-U-Thai, Patz, and Saudagaran (2002) ทีใช้ตัวแปรกำไรต่อหุ้น (EPS) ในการวัดผล 
การดำเนินงานกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน เน่ืองจากในงานวิจัยของ Boonlert-U-Thai, 
Patz, and Saudagaran (2002) เป็นงานวิจัยท่ีทำในประเทศไทยมาก่อน ดังน้ันผู้วิจัยจึงเลือกใช้ค่า 
สัมบูรณ์ของตัวแปรกำไรต่อหุ้น (Absolute EPS) มาใช้ในการวัดผลการดำเนินงานแทนการใช้ตัวแปร 
กำไรต่อหุ้นในงานวิจัยคร้ังน้ี เน่ืองจากผลการสืกษาตัวแปรผลการดำเนินงานที,ผ่านมามี
ความสัมพันธ์ท้ังทางบวกและทางลบกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน คือบริษัทท่ีมีผลกำไร 
จะใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบท้ังมากกว่าและน้อยกว่าบริษัทท่ีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ซ่ึง 
แสดงว่าจำนวนเงินของผลการดำเนินงานมีความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการตรวจลอบงบการเงิน

2.4 จ ำน วน บ ร ิษ ัท ท ี่เก ี่ย วข ้อ งก ัน  (Affiliated Com panies)

จากผลการวิจัยท่ีผ่านมา Aston, Willingham and Elliott (1987), Owusu-Ansah 
(2000), Boonlert-U-Thai, Patz, and Saudagaran (2002) จะใช้จำนวนบริษัทย่อยและบริษัทร่วม
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(Affiliated companies) เป็นเกณฑ์วัดระดับความยุ่งยากในการจัดทำงบการเงินรวม ถึงแม้ว่าใน 
งานวิจัยของ Hossain and Taylor (1998) จะเลือกใช้ เฉพาะจำนวนบริษัทย่อยเท่าน้ัน แต่ 
ผลการวิจัยท่ีออกมาก็พบว่าการใช้ท้ังจำนวนบริษัทย่อยและบริษัทร่วมก็มีความสัมพันธ์อย่างมี 
นัยสำคัญกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน ดังน้ันผู้วิจัยจึงเลือกใช้ท้ังจำนวนบริษัทย่อยและ 
บริษัทร่วมมาเป็นตัวแปรหน่ึงในการวิจัย

2.5 ค ณ ะ ก ร รม ก า รต รว จ ส อ บ  (Audit Committee)

คณะกรรมการตรวจสอบเป็นตัวแปรท่ีไม่เคยได้รับการพิจารณากับระยะเวลาในการ 
ตรวจสอบงบการเงิน แต่ในข้อเสนอแนะของงานวิจัย ฟน Boonlert-U-Thai, Patz, and Saudagaran
(2002) และ Owusu-Ansah (2000) ได้กล่าวว่าคณะกรรมการตรวจสอบอาจเป็นตัวแปรหน่ึงท่ีมี 
ผลกระทบต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินแต่ไม่ได้มีการระบุวิธีการวัดมูลค่าตัวแปรดังกล่าว 
ผู้วิจัยจึงทำการคืกษ งๆานวิจัยท่ีเก่ียวข้องกับคณะกรรมการตรวจสอบ พบว่าในงานวิจัยล่วนใหญ่จะ 
เลือกวัดตัวแปรคณะกรรมการตรวจสอบ โดยใช้จำนวนคร้ังในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 
และจำนวนคณะกรรมการตรวจสอบ จากงานวิจัยของ Felo, Krishnamurthy and Solieri (2003) 
เร่ือง คุณลักษณะของคณะกรรมการตรวจสอบกับคุณภาพรายงานทางการเงิน โดยความทันต่อเวลา 
น้ันถือเป็นล่วนหน่ึงของคุณภาพของรายงานทางการเงิน เม่ือนำตัวแปรคณะกรรมการตรวจสอบ
มาทดสอบความสัมพันธ์กับคุณภาพของรายงานทางการเงิน พบว่ามีความสัมพันธ์กันอย่างมี
นัยสำคัญ ผู้วิจัยจึงเลือกใช้จำนวนคณะกรรมการตรวจสอบเป็นวิธีการวัดมูลค่าตัวแปร

2.6 ราย ก า รป ร ับ ป ร ุง น ,ล ะ ราย ก า รจ ัด ป ระ เภ ท ให ม ่ (Adjusting and Reclassification

Entries)

เน่ืองจากรายการปรับปรุงและรายการจัดประ๓ ทใหม่ เป็นรายการท่ีมีลักษณะ
คล้ายกับรายการพิเศษ แต่รายการปรับปรุงและรายการจัดประ๓ทใหม่น้ีไม่ลามารถจะทำการจัดเก็บ 
ข้อมูลเป็นจำนวนเงินได้เหมือนกับรายการพิเศษ ดังน้ันผู้วิจัยจึงเลือกใช้การกำหนดตัวแปรเทียม
(0,1) ในลักษณะเดียวกับงานวิจัยอ่ืนๆ ท่ีใช้วัดตัวแปรรายการพิเศษ โดยกำหนดให้ 1 คือ บริษัทมี 
รายการปรับปรุงและจัดประเภทใหม่ และ 0 บริษัทไม่มีรายการปรับปรุงและจัดประ๓ ทใหม่

2.7 ก า ร เป ล ี่ย น แ ป ล งห ล ัก ก า รบ ้ญ ส ิ (Change in Accounting Princip les)

ถึงแม้ว่าจะเป็นตัวแปรท่ีมิเคยนำมาพิจารณากับระยะเวลาในการตรวจลอบงบ 
การเงินเซ่นเดียวกับคณะกรรมการตรวจสอบ แต่ผู้วิจัยมีความเห็นว่าการเปล่ียนแปลงหลักการบัญชี 
เป็นตัวแปรหน่ึงท่ีมีความน่าสนใจสำหรับงานวิจัยในประเทศไทย โดยเฉพาะช่วงท่ีมีการเปล่ียนแปลง 
ทางการบัญชี ซ่ึงจากข้อสมมติเบ้ืองต้นท่ีว่าย่ิงบริษัทมีการเปล่ียนแปลงหลักการบัญชีมากข้ึนเท่าใด

I  qfiob 5  ใ ร ิ 3
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2.8 ราย ก า รพ ิเศ ษ  (Extraordinary Item)

ตัวแปรรายการพิเศษ (Extraordinary Item) ทีใช้วัดในงานวิจัยของ Boonlert-U- 

Thai, Patz, and Saudagaran (2002), Owusu-Ansah (2000), Cars law  and Kaplan (1991), 
Newton and Ashton (1989), Aston, Graul and Newton (1989) และ Aston, W illingham and 

Elliott (1987) โดยใช้ตัวแปรเทียม (0,1) โดยกำหนดให้ 1 คือ บริษัทท่ีมีรายการพิเศษ และ 0 คือ 
บริษัทท่ีไม่มีรายการพิเศษ ซ่ึงผลการทดลอบล่วนใหญ่ก็พบว่าตัวแปรรายการพิเศษมีความลัมพันธ์ 
กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินอย่างมีสาระสำคัญ แต่การใช้ตัวแปรเทียม (0,1) ในการ 
กำหนดตัวแปรรายการพิเศษเช่นเดียวกับงานวิจัยท่ีเก่ียวช้องกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบ 
การเงินเหมือนท่ีผ่านมาก็อาจจะให้ผลการวิจัยในลักษณะเดิม ดังน้ันผู้วิจัยจึงเปล่ียนเกณฑ์ในการวัด 
ค่าตัวแปรจากค่าลัมบูรณ์ของจำนวนเงินจากรายการพิเศษแทนการเลือกใช้ตัวแปรเทียม 0 และ 1

ก็จะทำให้ก าร จ ัด ท ำงบ ก าร เง ิน ล ่าช ้าม าก ข้ึนเท ่าน ั้น  ย ูว ิจ ัย จ ึง น ำจ ำน ว น ก าร เป ล ี่ย น แ ป ล งห ล ัก ก าร
บ ัญ ช ีในแ ต ่ล ะ ป ีม าเป ็น เก ณ ฑ ์ใน ก ารว ัด ค ่าต ัวแป ร

2.9 ก า รป ีด งบ ก าร เง ิน ต าม ป ีป ฏ ิท ิน  (Year End)

ตัวแปรการปิดงบการเงินตามปีปฏิทินผู้วิจัยจะเลือกใช้ตัวแปรเทียม (0,1) ในการ 
กำหนดความลัมพันธ์กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน ซ่ึงมักแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม คือ บริษัท 
ท่ีใช้รอบระยะเวลาการปิดบัญชีตามปีปฏิทิน และ บริษัทท่ีไม่ใช้รอบระยะเวลาการปิดบัญชีตามปี 
ปฏิทิน ผู้วิจัยจึงมีเห็นว่าเหมาะสมแล้วในการเลือกใช้ตัวแปรเทียม (0,1) โดยกำหนดให้ 1 คือ บริษัทท่ี 
ใช้รอบระยะเวลาการปิดบัญชีตามปีปฏิทิน และ 0 คือ บริษัทท่ีไม่ใช้รอบระยะเวลาการปิดบัญชีตาม 
ปีปฏิทิน เป็นเกณฑ์ในการวัดตัวแปรการปิดงบการเงินตามปีปฏิทินในงานวิจัยคร้ังน้ี ตามท่ีปรากฏใน 
งานวิจัยของ Boonlert-U-Thai, Patz, and Saudagaran (2002), Knechel and Payne (2001), 
Schwartz and Soo (1996), Newton and Ashton (1989), Aston, Graul and Newton (1989) 
และ Aston, Willingham and Elliott (1987)

2.10 ประเภทของผู้สอบบัญชี (Type of Auditor)
ในงานวิจัยท่ีทำการทดสอบประเภทของผู้สอบบัญชีและงานวิจัยท่ีเก่ียวกับ 

ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน ผู้วิจัยมักจะเลือกใช้ตัวแปรเทียม (0,1) ในการวัดประเภทของ 
ผู้ลอบบัญชี โดยแบ่งเป็นกลุ่มท่ีตรวจสอบบัญชีโดยสำนักงานสอบบัญชีท่ีมีขนาดใหญ่และอีกกลุ่มก็ 
คือ บริษัทที,ตรวจสอบบัญชีโดยสำนักงานสอบบัญชีท่ีมีขนาดเล็ก ท้ังน้ีในการกำหนดจำนวน
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สำนักงานสอบบัญชีขนาดใหญ่ก็ข้ึนอยู่กับแต่ละประเทศด้วย จากงานวิจัยของ Boonlert-U-Thai, 
Patz, and Saudagaran (2002) ท่ีได้ทดสอบประ๓ ทของผู้สอบบัญชีซ่ึงแทนค่าตัวแปรโดยใช้ Big 5 
กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินในประเทศไทยพบว่าไม่ความตัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญ 
ดังน้ันในงานวิจัยของผู้วิจัยคร้ังน้ี จะใช้ตัวแปรเทียม (0, 1) เป็นตัววัดขนาดฟนเดิมอีกคร้ัง โดยแบ่ง 
ออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มท่ีมีการตรวจสอบบัญชีโดยสำนักงานสอบบัญชีท่ีเป็น Big 4 เน่ืองจาก 
บริษัท เอสจีวี ณ ถลาง จำกัด ในประเทศไทยซ่ึงเป็นหน่ึงในกลุ่ม Big 5 ได้ปิดตัวลง จึงทำให้เหลือ 
เพียง Big - 4 เท่าน้ัน ซ่ึงประกอบด้วยบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชยสอบบัญชี จำกัด, บริษัท ดีลอยท์ ทู้ซ 
โธมัทสุ ไชยยศ จำกัด, บริษัท ไพร้ซวอเตอร์เฮ้าล้ คูเปอร์ส เอบีเอเอส จำกัด และบริษัท สำนักงาน 
เอินสํท่ แอนด์ ยัง จำกัด เป็นตัวแปรเทียมเป็น 1 และสำนักงานสอบบัญชีท่ีมิได้มีอยู่ในกลุ่มสำนักงาน 
สอบบัญชีท่ีเป็น Big 4 เป็นตัวแปรเทียม 0

2.11 ราย งาน ข อ งผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี (Type of Audit Opinion)

รายงานของผู้สอบบัญชีเป็นการวัดผลกระทบของประ๓ ทรายงานของผู้สอบบัญชีที่ 
มีผลต่อระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน โดยงานวิจัยที,ผ่านมาต่างก็เลือกใช้ตัวแปรเทียม (0,1) 
ในการระบุรูปแบบของรายงานของผู้สอบบัญชีจะแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม คือ 0 เป็นรายงานของผู้สอบ 
บัญชีท่ีมีการแสดงความเห็นเป็นแบบไม่มีเง่ือนไข และ 1 เป็นรายงานของผู้สอบบัญชีที่มีการแสดง 
ความเห็นแบบอื่น ผู้วิจัยจึงเลือกใช้ตัวแปรเทียม (0,1) ให้สอดคล้องกับงานวิจัยของ Aston, Graul 
and Newton (1989), Carslaw and Kaplan (1991), Hossain and Taylor (1998), Ahmad and 
Kamarudin (2003) และ Shahed, Zahirand Sadia (2001)

2.12 ระย ะ เวล า ใน ก า ร เป ็น ล ูก ค ้า ส อ บ บ ัญ ช ี (Number of Y ea r o f Aud it Client)

ถึงแม้ว่าตัวแปรระยะเวลาในการเป็นลูกค้าสอบบัญชีเป็นตัวแปรที่ไม่ค่อยได้นำมา
พิจารณากับระยะเวลาในการตรวจลอบงบการเงิน แต่ในงานวิจัยของ Aston, Willingham and 
Elliott (1987) ที่นำตัวแปรระยะเวลาในการเป็นลูกค้าสอบบัญชีมาใช้ในงานวิจัย โดยใช้วิธีการวัด 
จากจำนวนปีที่ผู้สอบบัญชีคนปัจจุบันได้ให้บริการลูกค้า ดังนั้นในงานวิจัยนี้จึงใช้วิธีการวัดระยะเวลา 
ในการเป็นลูกค้าสอบบัญชี จากจำนวนปีของการเป็นลูกค้าสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีคนปัจจุบัน
เช่นเดียวกัน

2.13 ค วาม ย าวข อ งราย งาน ข อ งผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี (The Length of The Aud itor’s Report)

จากงานวิจัยของ Courtis (1976) ที่ได้นำจำนวนหน้าของรายงานประจำปีมาใช้วัด 
ความยาวของรายงานประจำปี แต่ในงานวิจัยนี้หากใช้จำนวนหน้าของรายงานผู้สอบบัญชี
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เชีนเดียวกับงานวิจัยของ Courtis (1976) จะไม่เหมาะสม เนื่องจากในรายงานผู้สอบบัญชีในประเทศ 
ไทยไม่ได้กำหนดให้จัดทำในรูปแบบ (Pattern) เดียวกัน ทำให้ผู้วิจัยเลือกใช้จำนวนวรรคในรายงาน 
ผู้สอบบัญชีเป็นเกณฑ์ในการวัดมูลค่าแทน เนื่องจากรายงานของผู้สอบบัญชีนั้นจะมีรายงานแบบ
มาตรฐานและมีแนวทางในการแสดงความเห็นเมื่อต้องรายงานในรูปแบบที่เปลี่ยนแปลงไป

จากการดีกษาวิจัยครั้งนี้จะแบ่งปัจจัยที่ม ีความสัมพันธ์กับระยะเวลาการตรวจสอบงบ 
การเงินออกเป็น 2 ประเภท คือ ปัจจัยที่อยู่ภายใต้โครงสร้างของบริษัทและปัจจัยที่อยู่ภายใต้การ 
ควบคุมของผู้สอบบัญชี ตามตารางที่ 3.2

ตารางท ี่ 3.2 ก า ร ว ัด ค ่า ข อ ง ต ัว แ ป รอ ิส ร ะแ ล ะต ัว แ ป รต า ม

ตัวแปร ท่ี,อตัวแปร การวัดค่า
ต ัว แ ป ร ต า ม

ระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน Audit Duration จำนวนจากวันท่ีสินรอบระยะเวลาบัญชีจนถึง 
วันท่ีในรายงานของผู้สอบบัญชี

ต ัว แ ป ร อ ิส ร ะ

1 .  ป ัจ จ ัย ท ี่อ ย ู่ภ า ย ใ ต ํโ ค ร ง ส ร า ง ข อ ง บ ร ิษ ัท

ขนาดบริษัท (-) Logast ล็อกการิทึมของจำนวนสินทรัพย์รวมและ
Logstock ทุนจดทะเบียน

โครงสร้างหน้ี (+) Debt อัตราส่วนหน้ีสินระยะยาวต่อสินทรัพย์รวม
ผลการดำเนินงาน (+) Perform ค่าสัมบูรณ์ของกำไรต่อหุ้น (EPS)
จำนวนบริษัทท่ีเก่ียวข้องกัน (+) Invest จำนวนบริษัทย่อยและบริษัทร่วม
คณะกรรมการตรวจสอบ (-) Audcom จำนวนคณะกรรมการตรวจสอบ
รายการปรับปรุงและการจัดประ๓ทใหม่ (+) Adjust มีรายการปรับปรุงและจัดประเภทใหม่หรือไม่

(ใ,ฟ / ไม่ใๆ !)
2 .  ป ัจ จ ัย ท ี่,อ ย ู่ภ า ย ใ ต ้ก า ร ค ว บ ค ุม ข อ ง ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี

การเปล่ียนแปลงหลักการบัญชี (+) Prin จำนวนหลักการบัญชีท่ีมีการเปล่ียนแปลง
รายการพิเศษ (+) Extra ค่าสัมบูรณ์ของจำนวนเงินจากรายการพิเศษ
การปิดงบการเงินตามปีปฏิทิน (+) Month ปิดงบการเงินตามปีปฏิทินหรือไม่(ใช่/ไม่ใช่)
ประ๓ทของผู้สอบบัญชี (-) Auditor เป็นผู้สอบบัญชีใน Big 4 หรือไม่ (ใช่ / ไม่ใช่)
รายงานของผู้สอบบัญชี (+) Opin เป็นรายงานแบบไม่มีเง่ือนไขหรือไม่(ใช่/ไม่ใช่)
ระยะเวลาในการเป็นลูกค้าสอบบัญชี (-) Year จำนวนปีการเป็นลูกค้าของผู้สอบบัญชีปีน้ันๆ
ความยาวของรายงานของผู้สอบบัญชี (+) Length จำนวนวรรคของรายงานของผู้สอบบัญชี
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ข้อมูลที่เกี่ยวกับปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินสามารถ 
เก็บรวบรวมได้จากรายงานของผู้สอบบัญชี งบการเงินและรายงานประจำปี รวมถึงข้อมูลใน ISIMS 
CD ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ว ิธ ีท า งส ถ ิต ิท ี่ใช ้ใน ก า รว ิเค รา ะห ์ข ้อ ม ูล

การวิเคราะห์ข้อมูลสามารถแบ่งได้เป็น 2 แนวทางตามวัตถุประสงค์การคืกษา คือ
1. ก า รว ิเค รา ะห ์ค ว าม แ ต ก ต ่า ง ร ะห ว ่า งก ล ุ่ม  (Significance of G roup Differences)

การคืกษาเกี่ยวกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงิน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ
เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างระยะเวลาการตรวจสอบงบการเงินก่อนที่ตลาดหลักทรัพย์จะมี 
การบังคับให้มีคณะกรรมการตรวจลอบกับหลังจากมีคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว เม่ือเก็บรวบรวม 
ข้อมูลท่ีเก่ียวข้องกับระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินแล้ว ข้อมูลจะถูกจำแนกออกเป็นกลุ่ม 2 
กลุ่มตามท่ีได้กล่าวไว้ หลังจากน้ันจึงใช้เทคนิคทางสถิติ คือ การทดสอบค่าที (T -  Test) เพ่ือ 
เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างกลุ่มของตัวแปรตาม

2. ก า ร ว ิเค ร า ะห ์ค ว า ม ส ้ม พ ัน ธ ์ร ะห ว ่า ง ต ้ว ิแ ป ร  (Relationship among Variab les)

การคืกษาความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตาม คือระยะเวลาในการตรวจสอบงบการเงินและตัว 
แปรอิสระซ่ึงเก่ียวข้องกับลักษณะของบริษัทและผู้สอบบัญชี จะใช้เทคนิคทางสถิติคือ การวิเคราะห์ 
ความถดถอยเซิงพหุ (Multiple Regression Analysis) เทือทดสอบตามสมมติฐานต่างๆ ทีได้กำหนด 
ไว้ในบทท่ี 1 ทั้งนี้ก่อนท่ีจะทำการทดสอบสมมติฐานจะมีการตรวจสอบข้อมูลหรือตัวแปรท่ีนำมา
วิเคราะห์ว่าเข้าเงื่อนไขของการวิเคราะห์ความถดถอยเชิงพหุหรือไม่ เชีน ตรวจสอบว่าตัวแปรอิสระ 
ทุกตัวมีความเป็นอิสระต่อกันหรือไม่ (Multicollinearity)

แ บ บ จ ำล ,อง

สมการถดถอยท่ีใซในการทดสอบความสัมพันธ์เป็นตังน้ี 
AUDIT DURATION = (*0+ บ1 SIZE + บ2DEBT + (^PERFORM + (*4INVEST + (*6AUDCOM +

f*6PRIN + (*7 EXTRA + (igMONTH + (^AUDITOR + (*10 OPIN + 
(*11YEAR + (*12LENGTH + (*13 ADJUST + ร
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